Псковская область

Муниципальное образование «Дедовичский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22.09.2021

 №  563
рп. Дедовичи
Об утверждении Плана противодействия коррупции на территории муниципального образования «Дедовичский район» на 2021-2024 годы
В соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», законом Псковской области от 17.07.2008 № 784-ОЗ «О противодействии коррупции в органах государственной власти Псковской области и органах местного самоуправления», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования «Дедовичский район»,   Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции на территории муниципального образования «Дедовичский район» на 2021 - 2024 годы.

2. Установить, что финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующим органам местного самоуправления в местных бюджетах на руководство и управление в сфере установленных функций.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дедовичского района                                                            Г.А. Афанасьев
Утвержден

постановлением Администрации
Дедовичского района
от 22.09.2021 № 563
ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН» НА 2021-2024 ГОДЫ
Мероприятия настоящего Плана противодействия коррупции на территории муниципального образования «Дедовичский район» на 2021-2024 годы (далее – План) направлены на решение следующих основных задач:
актуализация нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления;

профилактика коррупционных и иных правонарушений, в том числе предотвращение и урегулирование конфликта интересов, соблюдение муниципальными служащими ограничений, запретов, требований к служебному поведению, исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;

совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

формирование антикоррупционного поведения, популяризация в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. АКТУАЛИЗАЦИЯ НОРМАТИВНОЙ ПРАВОВОЙ БАЗЫ ПО ВОПРОСАМ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

	1.1
	Мониторинг изменений законодательства на предмет необходимости внесения изменений и дополнений в правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район» по вопросам муниципальной службы, размещения муниципальных заказов, распоряжения муниципальной собственностью, противодействия коррупции
	ежемесячно
	юридический отдел;

управление делами Администрации района;

Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации района

	1.2.
	Принятие и внедрение административных регламентов предоставления муниципальных услуг (функций), их своевременная актуализация в соответствии с требованиями действующего законодательства
	постоянно
	исполнители муниципальной услуги (функции)

	1.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (далее по тексту – НПА) органов местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район» и проектов НПА
	постоянно
	юридический отдел Администрации района;
отдел по вопросам местного самоуправления Администрации района (в отношении НПА сельских поселений)

	1.4.
	Направление проектов НПА в прокуратуру района в соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии
	постоянно
	управление делами Администрации района;
Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	1.5.
	Устранение коррупциогенных факторов, выявленных органами прокуратуры в НПА органов местного самоуправления муниципального образования «Дедовичский район»
	в течение 5 рабочих дней с момента получения заключения
	юридический отдел Администрации района;
отдел по вопросам местного самоуправления Администрации района (в отношении НПА сельских поселений);
разработчики НПА

	2. ПРОФИЛАКТИКА КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ

	2.1.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов, требований к служебному поведению, исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также по недопущению муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку
	постоянно
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;
Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	Ознакомление поступающих на муниципальную службу с законодательством в сфере противодействия коррупции, информирование об ответственности за совершение правонарушений, о недопустимости возникновения конфликта интересов и о его урегулировании, о недопущении получения и дачи взятки, о соблюдении ограничений, запретов, требований к служебному поведению, исполнении обязанностей.

Ознакомление муниципальных служащих с изменениями в законодательстве, разъяснение ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы
	постоянно
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;

Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.2.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими установленных запретов и ограничений, а также этических норм и правил, установленных кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих
	постоянно
	заместители Главы Администрации района; руководители структурных подразделений и органов управления Администрации района;
начальник Управления образования Дедовичского района; главы сельских поселений

	2.3.
	Осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	постоянно
	заместители Главы Администрации района; руководители структурных подразделений и органов управления Администрации района;

начальник Управления образования Дедовичского района; главы сельских поселений

	Принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов
	постоянно
	Управление делами Администрации района;

органы управления Администрации района;

 Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	Своевременное информирование работодателя о возникновении конфликта интересов
	в случае возникновения конфликта интересов
	муниципальные служащие

	2.4.
	Обеспечение соблюдения ограничений, касающихся получения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими подарков в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	постоянно
	заместители Главы Администрации района;

руководители структурных подразделений и органов управления Администрации района;
начальник Управления образования Дедовичского района; главы сельских поселений

	2.5.
	Проведение служебных проверок, в том числе, по вопросам соблюдения муниципальными служащими антикоррупционного законодательства
	при наличии оснований
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;
Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.6.
	Организационное и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации района и урегулированию конфликта интересов
	в соответствии с Положением о комиссии
	председатели и секретари комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.7.
	Ведение личных дел муниципальных служащих, в т.ч. актуализация сведений, содержащихся в анкетах, представленных при поступлении на муниципальную службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	ежегодно до
01 февраля
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;
Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.8.
	Обеспечение представления лицами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы или замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	при поступлении на муниципальную службу,

ежегодно

до 30 апреля
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;

Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.9.
	Анализ представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	ежегодно

 до 10 июня
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;

Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.10.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими
	ежегодно

до 30 мая
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;

 Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.11.
	Анализ соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей, установленный нормативным правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы, обязанности получения согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на замещение ими на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнения в данной организации работы на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в их должностные (служебные) обязанности
	постоянно
	Управление делами Администрации района; органы управления Администрации района;

Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	2.12.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции (при наличии финансовых возможностей)
	не реже 1 раза в 3 года
	Администрация района; Управление образования Дедовичского района; администрации сельских поселений

	3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕР ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ
В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД
И В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

	3.1.
	Проведение обязательного общественного обсуждения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в случае если начальная (минимальная) цена контракта составляет 5 млн. рублей
	при наличии оснований
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации района

	3.2.
	Обеспечение контроля за выполнением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	первый заместитель Главы Администрации района; Финансовое управление Администрации района

	3.3.
	Анализ исполнения контрактов с целью выявления   неэффективных бюджетных расходов
	согласно графику проверок
	Финансовое управление Администрации района

	3.4.
	Повышение профессиональной подготовки сотрудников, занятых в сфере размещения муниципального заказа
	постоянно
	руководители органов местного самоуправления

	3.5.
	Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже муниципального имущества (отчет об исполнении плана приватизации)
	ежегодно
	Комитет по экономике, имущественным и земельным вопросам Администрации района

	3.6.
	Соблюдение запрета на привлечение к исполнению муниципальных контрактов субподрядчиков (соисполнителей) из числа юридических лиц, подконтрольных руководителю заказчика, его заместителю, члену комиссии по осуществлению закупок, руководителю контрактной службы заказчика, контрактному управляющему, а также их супругам, близким родственникам и свойственникам;
выявление личной заинтересованности членов единой комиссии по осуществлению закупок Администрации Дедовичского района, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	постоянно
	ответственное лицо по предупреждению коррупции при осуществлении закупок;
контрактные управляющие

	3.7.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля
	 постоянно
	Финансовое управление Администрации района

	4. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ
И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ФОРМИРОВАНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОГО ПОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, ПОПУЛЯРИЗАЦИЮ В ОБЩЕСТВЕ
АНТИКОРРУПЦИОННЫХ СТАНДАРТОВ И РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПРАВОСОЗНАНИЯ

	4.1.
	Осуществление антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования «Дедовичский район»;

Размещение аналитической справки о результатах антикоррупционного мониторинга на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район»
	ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	отдел по вопросам местного самоуправления Администрации района

	4.2.
	Функционирование системы «Телефон доверия по фактам коррупционной направленности муниципального образования «Дедовичский район»
	постоянно
	Управление делами Администрации Дедовичского района

	4.3.
	Обеспечение размещения на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район» информации о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации района и урегулированию конфликта интересов

	секретари комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	4.4.
	Проведение анализа заявлений и обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления, а также результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления, о причинах и условиях, способствующих их проявлению
	ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за окончанием квартала
	Управление делами Администрации района

	4.5.
	Поддержка общественных антикоррупционных инициатив, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере противодействия коррупции
	по мере поступления инициатив
	Администрация района, администрации сельских поселений

	4.6.
	Заполнение и поддержание в актуальном состоянии раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте муниципального образования «Дедовичский район»
	постоянно
	Управление делами Администрации Дедовичского района

	4.7.
	Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции работников, проведение индивидуального консультирования по вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур
	постоянно
	Управление делами Администрации района;

юридический отдел Администрации района

	4.8.
	Размещение в районной газете «Коммуна» статей, способствующих формированию в обществе активного неприятия всех форм коррупции, повышению престижа муниципальной службы, а также пропагандирующих соблюдение всеми членами общества требований антикоррупционных стандартов
	постоянно
	Редакция газеты «Коммуна»